Regnum Dei.

Regnum Dei aliter.

*Factum est autem post haec verba serè dies octo, & adsumpsit Petrum & Iacobum & Iohannem.* ] Octaua die dominus promissionem futurae beatitudinis gloriam discipulis manifestat, vt & ostensa caelestis vitae dulcedine, cunctorum qui haec audire possint, corda refoueat, & octonario dierum numero, verum tempore resurrectionis gaudium doceat esse venturum. Nam & ipse octaua die, id est, post sextam sabbati, qua crucem ascendit, & septimam sabbati, qua in sepulchro quieuit, à mortuis resurrexit. Et nos post sex huius saeculi aetates, in quibus pro domino pati & laborare gaudemus, & septimam quietis animarum, quae interim in alia vita geritur, quasi octaua aetate resurgemus. Nam quod Matthaeus dominum Marcusque post sex dies transfiguratum dicunt, nec temporis ordine, nec mysterij ratione refultat. Quia & illi medios tantum ponunt dies, vnde & absolute post sex dies factum dicunt: hic primum adiungit & vltimum, ideoque temperatius serè dies octo commemorat. Et ille post sex mundi aetates sanctis à labore quiescendum, hic verò tempore octauo designat resurgendum. Vnde & pulchre sextus Psalmus, *Pro octaua inscribitur, cuius initium est, Domine ne in ira tua arguas me.* Quia nimirum post sex aetates, quibus operari licet, precibus est insilandum, ne in octauo retributionis tempore, à iudice corripiamur irato. Quod & ipse dominus hoc loco voluit nos ostenso suae orationis exemplo docere, de quo subditur:

Octaua die.

Octaua raris. Euangel. Concord.

Psalmus. pro altiss.

*Et ascendit in montem, vt oraret.* ] In montem namque oraturus, & sic transfigurandus ascendit, vt ostendat eos, qui fructum resurrectionis expectant, qui regem in decore suo videre desiderant, mente in excelsis habitare, & continuis precibus incumbere debere. Tres solummodo secum discipulos ducit, quia multi sunt vocati, pauci verò electi. Et qui hic fidem, qua imbuti sunt, sanctae Trinitatis incorrupta mente seruauerint, illic eius aeterna merentur visione laetari.

Monte ascendit.

Terrij raris.

Transfiguratio  
iudicium  
seruati

Vestitus  
domini

Moses &  
Helias

Loco prophe-  
ciae de  
Coripo

Somno cur  
grauati

Beatitude  
caelestis

Et factum est dum oraret, species vultus eius altera, & vestitus eius albus resurgens. ] Transfiguratus Saluator non substantiam veræ carnis amisit, sed gloriam futuræ, vel suæ venostræ resurrectionis ostendit. Qui qualis tunc apostoli apparuit, talis post iudicium cunctis apparebit electis. Nam in ipso tempore iudicandi & bonis simul & malis, in forma serui videbitur, vt videlicet impij quem spreuere, Iudæi quem negauere, milites quem crucifixuere, Pilatus Herodesque quem iudicauere, queant agnoscere iudicem. Vestitus autem domini, sanctorum illius chorus accipitur, quem glorificans Apostolus ait: Quotquot ergo in Christo baptizati estis, Christum induistis. Qui videlicet habitus domino in terris consistente despectus, aliorumque simili videbatur, sed illi, montem petente nouo candore resurgit: quia nunc filij Dei sumus, & nondum apparuit, quod erimus. Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus, videbimus enim eum sicuti est. Vnde bene Marcus hæc vestimenta describens, ait: Qualia fullo super terram non potest candida facere. Nam quia ille hoc loco intelligendus est fullo, quem penitentis Psalmista precatur: Amplius laua me ab iniustitia mea, & a delicto meo munda me: non potest suis fidelibus in terra dare claritatem, quæ eos conseruata manet in cælis.

Et ecce duo viri loquebantur cum eo. ] Erant autem Moses & Helias, quorum vnum mortuum, alterum in cælis raptum legimus: nisi in maiestate cum domino, futuram omnium sanctorum gloriam significant, qui videlicet tempore iudicij, vel viui in carne reperiendi, vel ab olim gustata morte resuscitandi pariter sunt cum illo regnaturi. Teste enim Apostolo, mortui qui in Christo sunt, resurgent primi, deinde nos qui viuimus, qui reliquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam domino in aëra, & sic semper cum domino erimus. Alter, Moses & Helias, id est, legislator & prophetarum maximus, apparent & loquuntur cum Domino, vt ostendant ipsum esse quem cuncta legis & Prophetiæ scripta promiserunt. Apparent autem non in infimis, sed in monte cum illo, quia soli, qui mente superna petierint, maiestatem sanctæ scripturæ, quæ in domino est adimpleta, perspiciunt. Denique & Iudæi videre Mosen, sed ad Deum in montana subeuntem sequi non merentur. Ad se quoque reuersum non sine velamine vident. Heliam notare, sed solus triumphum ascendentis cum filijs prophetarum contemplantur Helifens, quia multi passim scripturæ verba legimus, sed quam celsa in Christi mysterijs splendet, perpauci intelligimus.

Et dicebant excessum eius, quem completurus erat in Hierusalem. ] Et vsque hodie lex & prophetæ quoscunque in veræ fidei cæca tene repererint, dispensationis dominicæ mysterium mutuis vocibus docent.

Petrus verò, & qui cum illo grauati erant somno, & enigilantes viderunt maiestatem eius, & duos viros, qui stabant cum illo. ] Non fortuito casu, sed mysterij ratione grauati erant somno discipuli, scilicet vt resurrectionis speciem post corporis quietem viderent. Cuius excitati ad gloriam sancti, eo verus maiestatem domini videbunt, quo etiam suæ carnis, in qua mortem vicerant, immortalitate gaudebunt. Tunc Mosen & Heliam specularuntur in gloria, quia melius intelligunt, quomodo iota vnum aut vnus apex non preterierit à lege, nec dominus soluere legem vel prophetas, sed adimplere aduenit.

Et factum est dum disceret ab illo, ait Petrus ad Iesum: Preceptor, bonum est nos hic esse, & faciamus tria tabernacula, vnum tibi, & vnum Moysi, & vnum Helie: nesciens quid diceret. ] Quanta felicitas visione deitatis inter angelorum choros adesse perpetuo, si tantum transformatam Christi humanitas, duorumque societas sanctorum, ad punctum visa delectet, vt eos ne discedant, etiam obsequio Petrus sistere velit. Qui & si pro humana conditione nesciat, quid dicat, insiti tamen sibi dat ardoris indicium. Nesciebat enim quid disceret, qui oblitus est regnum sanctis à domino non in aliquo terrarum loco, sed in cælis esse promissum, se suosque coapostolos mortali adhuc carne grauatos, immortalis vitam statum subire non posse, & illo in sæculo domum mansuetam non esse necessariam, sed & vsque nunc imperitia

notatur, quisque legi, prophetis, & euangelio tria tabernacula facere cupit, cum hæc nequaquam valeant abinuiem separari, vnum habentia tabernaculum, hoc est, Ecclesiam Dei.

Hæc autem illo loquente facta est nubes, & obumbravit eos. ] Qui materiale tabernaculum quaesuit, nubis accipit vmbaculum, vt discat in resurrectione non regimine domorum, sed spiritus sancti gloria sanctos esse protegendos. De qua Psalmista: Filij autem hominum in protectione alarum tuarum sperabunt. Et in Apocalypsi sua Ioannes: Et templum, inquit, non vidi in ea, dominus enim omnipotens templum illius est ipse & agnus.

Et timuerunt intrantibus illi in nubem, & vox facta est de nube, dicens: Hic est filius meus dilectus, ipsum audite. ] Humana fragilitas conspectum maioris gloriæ ferre non sustinet, ac toto animo & corpore contremiscens ad terram cadit. Quanto quis ampliora quaesierit, tanto magis ad inferiora collabitur, si ignorauerit mensuram suam. Vox sane de cælo patris loquentis auditur, quæ testimonium perhibeat filio, & Petrum errore sublato doceat veritatem, immo in Petro cæteros apostolos. Hic est (ait) filius meus dilectus, huic faciendum est tabernaculum, huic obtemperandum. Hic est filius, illi serui sunt Moses & Helias, debent & ipsi vobiscum in penetralibus cordis sui domino tabernaculum præparare. Et nota, sicut domino in Iordane baptizato, sic & in monte clarificato, totius Trinitatis mysterium declarari, qui gloriam illius, quam in baptizato consecretur, in resurrectione videbimus. Nec frustra Spiritus sanctus hic in lucida nube, illic apparet in columba. Quia qui nunc simplici corde fidem, quam percipit, seruat, tunc luce apertæ visionis, quod crediderat, contemplantur, ipsaque qua illustrabitur, in perpetuum gratia protegetur.

Et dum fieret vox, inuentus est Iesus solus. ] Vbi cœpit filius designari, mox serui discesserunt, ne ad illos paterna vox emilla putaretur. Alter, cum fieret vox super filium, inuentus est ipse solus: quia cum manifestauerit se totum electis, erit Deus omnia in omnibus, immo ipse cum suis, vnus per omnia Christus, id est, caput cum corpore splendebit. Propter quem vnitatem alibi dicebat: Ne nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, filius hominis, qui est in cælo.

Et ipsi tacuerunt, & nemini dixerunt in illis diebus quicquid, ex his que viderant. ] Futuri regni præmeditatio, & gloria triumphantis ostensa fuerat in monte. Tacet ergo discipuli, & imperante domino nemini dicunt visionem, donec filius hominis à mortuis resurgat, ne & incredibile sit pro rei magnitudine, & post tantam gloriam apud rudes animos sequens crux scandalum faciat.

Factum est autem in sequenti die, descendentibus illis de monte occurrit illi turba multa, & ecce vir de turba exclamauit, dicens: Magister obsecro te, respice in filium meum, quia vnicus est mihi. ] Loca rebus congruente, in monte dominus orat, transformatur, discipulis arcana suæ maiestatis aperit, in inferiora descendens turbæ occursum excipitur, miserorum fletu pullatur. Sursum discipulis mysteria regni referat, deorsum turbis peccata infidelitatis exprobrat. Sursum patris vocem his qui sequi se poterant, pandit, deorsum spiritus malos ab ijs qui vexabantur, expellit. Qui etiam nunc pro qualitate meritum alijs ascendere, alijs descendere non desinit. Nam terrenos adhuc & incipientes, quasi impetens confortat, docet, castigat: perfectos autem, quorum conuersatio in cælis est, sublimius extollendo glorificat, liberius de æternis instruit, & sæpe ea quæ turbis, ne audiri quidem valeant, docet.

Et ecce, spiritus apprehendit illum, & subito clamat, & elidit & dissipat eum cum spuma, & vix discedit dilanians eum. ] Demonia quum huic, quem descendens de monte Dominus sanauit, Matthæus lunaticum, Marcus surdum mutumque describit. Significat autem eos, de quibus scriptum est, Strulus vt luna mutatur, qui nunquam in eodem statu permanentes, nunc ad hæc, nunc ad illa vitia mutati, crescunt atque decrescunt, muti non confitendo fidem, surdi nec ipsum aliquatenus fidei audiendo sermonem.

Nubes anti  
qua.

Humana  
fragilitas.

Vox patris.

Trinitatis  
declatio.

Solus cur  
re ierit.

Tacuerunt  
quare discipuli.

Cap. 59.

Locorum  
congruentia  
cum factis.

Demoniaci  
curatio.  
Lunaticum.

Muti.  
Sardi.

Eniãdĩ ir-  
potentia  
vnde.

Et rogauit discipulos tuos, vt eijcerent illum, & non potuerunt. ] Latenter hoc dicto accusat apostolos, cum impossibilitas curandi interdum non ad imbecillitatem curantium, sed ad eorum, qui curandi sunt, fidem referatur, dicente domino. Fiat tibi secundum fidem tuam.

Domini  
in paciẽtia.

Respondens autem Iesus, dixit: O generatio infidelis, & peruersa, quæquæ ego apud vos, & patiar vos? ] Non quod tædio superatus sit mantuetus ac mitis, qui non aperuit, sicut agnus coram tondente, os suum, nec in verba furoris erupit: sed quia in similitudine medici, si ægrotum videat contra sua præcepta se gerere, dicat, viquequo accedam ad domũ tuam? quousque artis perdam industriam, me aliud iubente, & te aliud perpetrante? In tantum autem non est iratus homini, sed vitio, & per vnum hominem Iudæos arguit infidelitatis, vt statim intulerit:

Dæmonia  
exiunt  
sanat.

Adduc huc filium tuum. Et cum accederet, elisit illum dæmonium, & dissipauit. ] Appropinquante enim Iesu, puerum elidit dæmon, & dissipat, quia sæpe conuersi ad Deum post peccata, maioribus notisq; antiqui hostis pulsamur insidijs, agentis videlicet, vt vel odium virtutis incutiat, vel expulsionis suæ vindicet iniuriam. Vnde est (vt de specie transeamus ad genus) quod ecclesiæ primordijs tot grauissima intulit certamina, quod suo regno doluit subita illata dispensia.

Increpat  
quem dæ-  
monium

Et increpauit Iesus spiritum immundum, & sanauit puerum, & reddidit illum patri eius. ] Non puerum, qui vim patiebatur, sed dæmonium, qui inferebat, increpat: quia qui peccantem emendare desiderat, vitium vtique arguendo & odiendo depellere, sed hominem debet amando refouere, donec sanatum spiritualibus Ecclesiæ possit reddere patribus.

Cap. 40.

Omnibusque mirantibus in omnibus, quæ faciebat, dixit ad discipulos suos: Ponite vos in cordib; vestris sermones istos. Filius enim hominis, futurum est vt tradatur in manus hominum. ] Inter magnalia diuinæ potentie crebrius inculcat & replicat humanæ passionis abiecta, ne repente veniens terreat, sed præmeditata mente feratur. Sane quod ait, Ponite vos: expressius, & vi intentione legendum, Vos, qui meo discipularui familiaris adheretis, quibus incerta & occulta sapientiæ meæ manifestius aperui, cæteris diuina tantum facta mirantibus, sanguinis quoque preciosi, quo mundus est redimendus, euentum mente reconдите.

Vos.

At illi ignorabant verbum istud. ] Hæc ignoratio discipulorum, nõ tam de tarditate, quam de amore pronascentur, qui carnales adhuc, & mysterij crucis ignari, quem Deum verum cognouerunt, moriturum credere nequiverunt. Et quia per figuras eum sæpe loquentem audire solebant, etiam quæ de sui traditione loquebatur, figurate aliud significare putabant.

Ignorant ob  
antorem,  
discipulis.

Intrauit autem cogitatio in eo, quis eorum maior esset. ] Quia viderant Petrum, Iacobum & Ioannem seorsum ductos in montem, secretumq; eis ibi aliud esse creditum, sed & Petro superius clausas regni cælorum promissas, ecclesiãq; super eum ædificandam, rati sunt vel ipsos tres cæteris, vel omnibus apostolis, Petrum esse prælatum. Sunt qui putant, hanc cogitationem discipulis ex eo motam, quod Dominus iuxta Matthæum, staterem de ore piscis sumptum, his qui tributa exigebant, pro se & Petro, quasi cæteris ementiore dederit, vt pote qui ipsi Domino sit in tributi redditione comparatus. Sed & diligens lector, hanc inter eos quæstionem, & ante didrachina redditum, inueniet fuisse versatam. Denique Matthæus hoc in Capharnaum memorat esse gestum. Dicit autem Marcus: Et venerunt Capharnaum, qui cum domi essent, interrogabat eos, Quid in via tractabatis? at illi tacebant. Siquidem inter se in vna disputauerant, quis esset illorum maior. Verum siue hac, siue illa, siue vtraque fuerint occasione commoniti, videns Iesus cogitationes eorum, & causas errorum intelligens, vult delirium gloriæ humilitatis contentione sanare.

De conten-  
tione disci-  
pulorum.  
De maiori-  
tate.

Adprehendens, inquit, puerum statuit eum secus se, & ait illis: Quicumque susceperit puerum istum in nomine meo, me recipit. ] Vel simpliciter pauperes Christi ab ijs, qui velint esse ma-

iores, pro eius docet honore suscipiendos, vel certe malitia paruulos ipsos esse suadet, vt instar innocentie pueris simplicitatem sine arrogantia, charitatem sine inuidia, deuotionem sine iracundia conferunt. Vnde bene cum diceret: Quicumq; susceperit puerum istum, addidit, In nomine meo. Vt videlicet formam virtutis, quam natura duce puer obseruat, ipsi pro nomine Christi, iuuante rationis industria sequantur. Sed quia se in puero suscipi docebat, videlicet quia & ipse puer natus est nobis, ne putaretur, hoc esse solum, quod videbatur, adiunxit atque ait:

Paruuli  
malitia.  
In nomine  
domini.

Et quicumq; me recipit, recipit eum, qui me misit. ] Talem se vtique ac tantum credi volens, qualis & quantus est pater. Vtique adeo enim nihil distat (inquit) inter eum & me, vt is filius, qui me recipit, recipiat eum, qui misit me.

Patri equi  
lis filii.

Respondens autem Ioannes, dixit: Præceptor, videmus quædam in nomine tuo eijcientem dæmonia, & prohibemus eum, quia non sequitur nobiscum. ] Ioannes præcipua deuotione dominum amans, ideoq; redamari dignus, excludend beneficio putauit eum, qui non vtatur obsequio. Sed docetur, neminem à bono quod ex parte habet, arcendum, sed ad hoc potius, quod nondum habet, esse prouocandum.

Ioannis  
zelus.

Et ait ad illum Iesus: Nolite prohibere. Qui enim non est aduersum vos, pro vobis est. ] Hac doctus sententia dicit Apostolus: Sed siue occasione, siue veritate Christus adnunciatur, & in hoc gaudeo, sed & gaudebo. Sed licet ille gaudeat etiam de ijs, qui Christum adnunciant non sincere, & tales aliquando in nomine Christi signa facientes, ob aliorum salutem censeantur non esse prohibendi, non tamen ipsis per talia signa secura sua conscientia redditur. Quin potius in illa die cum dixerint: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetauimus, & in tuo nomine dæmonia eiecimus, & in tuo nomine virtutes multas fecimus? responsum accipient, quia nõquam noui vos, discedite à me, qui operamini iniquitatem. Itaque in hæreticis & malis catholicis non sacramenta communia, quæ nobiscum sunt, & aduersum nos non sunt, sed diuisionem paci veritatiq; contrariam, qua aduersum nos non sunt, & dominum non sequuntur nobiscum, detestari & prohibere debemus.

In malis  
quid dete-  
standum.

Factum est autem, cum completerentur dies adsumptionis eius, & ipse faciem suam firmavit, vt iret Hierusalem. ] Diem adsumptionis, tempus passionis dicit, quo imminente pedetentim Hierosolymis aduehitur. Cessent ergo pagani, quasi hominem irridere crucifixum, & tempus suæ crucifixionis constar, quasi Deum præuidisse, & quasi irridentes sponte crucifigendum locum, quo crucifigendus erat firmata facie, id est, obstinata atque imperterrita mente perisise.